池办发〔2021〕3号
池上镇党政综合办公室

关于进一步强化措施防止水域及冰面活动引发溺水事故工作的通知
各村,镇直有关部门,驻地有关单位：

近期以来，我省多地区先后发生多起安全事故。按照省、市、区领导批示指示精神，为提升防止水域及冰面活动引发溺水事故工作实效，现将有关要求通知如下，请结合实际，抓好贯彻落实。

一、提高认识，履职尽责。溺亡事故多发频发严重侵害了人民群众生命健康安全，造成重大损失，教训极其深刻。全镇各村、各部门单位要认真吸取事故教训，牢固树立以人民为中心的发展思想，进一步提高政治站位，按照“属地管理、分级负责”和“谁主管谁负责”的原则，对辖区和管辖范围内的水域进行全面摸底排査，明确主体责任、监管责任，建立各负其责、齐抓共管的责任约机制，加强防溺水安全教育，有效保障防溺水工作的顺利推进。

二、落实防范措施，强化巡查巡控。各村、各部门单位要对重点水域重要防范部位、防控点的安全防护设施和警示标志进行补充、完善，健全警示标志、防护设施，各村要通过微信群和大喇叭加强宣传教育。同时，聚焦放水、调水、寒假等重点时段，对重点隐患水域和有冰水面，加大巡査巡视力度，严禁涉险取水、通行、冰面捕鱼、玩耍、放牧、洗衣等不安全活动，着重加强对青少年和精神、智力障碍及老弱病残人员的教育监管和重点看护；对擅自进入工程范围内的人员及时进行劝离，最大限度防控溺水风险，保护人民群众的生命财产安全。

三、深化隐患排查治理，消除安全隐患。各村,镇直有关部门,驻地有关单位要结合河湖清违整治、安全检査、小型水库安全运行检査等专项行动，立即对辖区内的水库、河道、水闸、泵站、机井等可能发生溺水事故的危险地段和涉水工程项目进行全面排查，对存在的安全隐患立即进行整改，并务必于2月10日前将后附自查整改表签字盖章上报镇水利站。

附件：冬季防止水域及冰面活动引发溺水事故自查整改表
池上镇党政综合办公室

                                 2021年2月6日

附件

冬季防止水域及冰面活动引发溺水事故自查整改表

单位名称（盖章）：                                                  检查日期：

	序号
	存在的隐患问题
	整改措施
	整改时限
	具体负责人
	整改完成情况
	备注

	1
	
	
	
	
	
	不能即时整改的按天上报进度，确保限期内整改到位。

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	本村、本单位日常巡查责任人：                          联系电话：


村、单位负责人签字：



